
 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» (Α’ 98).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Τον ν. 2289/1995 «Αναζήτηση, έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 27) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

6. Τα άρθρα 145 έως και 164 του ν. 4001/2011 «για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 

Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» 

(Α’ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το π.δ. 14/2012 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «Ελληνική Διαχειριστική Εταιρία 

Υδρογονανθράκων Α.Ε. (Ε.Δ.Ε.Υ. Α.Ε.) στην αγγλική Hellenic Hydrocarbon Resources Management S.A. 

(H.H.R.M. 5.Α.)-Κατάρτιση καταστατικού αυτής» (Α’ 21), σε συνδυασμό με το άρθρο 66 του ν.4964/2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
& ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Γενική Γραμματεία Ενέργειας
& Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
Δ/νση Υδρογονανθράκων
Τμήμα Πολιτικής Έρευνας & Εκμετάλλευσης 
Υδρογονανθράκων

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 119
101 92 Αθήνα 

Τηλ.: 213-15 13 401
Fax: 213-15 13 435
Πληροφορίες: Ι. Αθανασιάδης
Ε-mail:   athanasiadisi@prv.ypeka.gr

                                                

Θέμα: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΑΥΤΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΑΣΤΟΤΕ ΕΚΤΕΛΟΥΜΕΝΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΗΣ 
ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΤΟΥ Ν. 4409/2016 

mailto:athanasiadisi@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 9ΤΝ94653Π8-2ΗΩ



2

με το οποίο μετονομάζεται αυτή σε «Ελληνική Διαχειριστική Εταιρεία Υδρογονανθράκων και 

Ενεργειακών Πόρων Α.Ε. (ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε.)», προσαρμόζοντας αντίστοιχα και το καταστατικό της (Α’ 150).

8. Το άρθρο 8 του ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες έρευνας και 

εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων, ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του π.δ. 

148/2009 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 136), όπως ισχύει.

9. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/38979/1154 (ΦΕΚ Β’ 2177) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ιδίως την παρ. 1 αυτής.

10.Το απόσπασμα του με αριθμό 99 Πρακτικού Συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΕΔΕΥ Α.Ε (νυν ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε), της  

07/07/2022 με την οποία εισηγείται ως προς τις εκτελούμενες, από την Αρμόδια Αρχή του ν. 4409/2016, 

εργασίες, κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η δαπάνη των οποίων θα καταβάλλεται από τους 

Κατόχους Άδειας, τους Διαχειριστές και τους Ιδιοκτήτες Μη Παραγωγικών Εγκαταστάσεων καθώς και τα 

αντίστοιχα ποσά που αυτοί θα καταβάλλουν βάσει της προαναφερόμενης στο σημείο 9 κοινής 

Υπουργικής Απόφασης.

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Την έγκριση της εισήγησης του με αριθμό 99 Πρακτικού Συνεδρίασης του Δ.Σ. της ΕΔΕΥ Α.Ε., της  
07/07/2022 για τις εκτελούμενες εργασίες από την  Αρμόδια Αρχή του Ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για 
την ασφάλεια στις υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων, 
ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, τροποποίηση του Π.Δ. 148/2009 και άλλες διατάξεις», των 
οποίων η δαπάνη  καταβάλλεται από τους Κατόχους Άδειας, τους Διαχειριστές και τους Ιδιοκτήτες 
Μη Παραγωγικών Εγκαταστάσεων καθώς και τα αντίστοιχα ποσά που αυτοί θα καταβάλλουν βάσει 
της παρ. 1 της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/38979/1154 (ΦΕΚ Β’ 2177) κοινής υπουργικής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην οποία εισήγηση περιλαμβάνεται και 
ο αναλυτικός πίνακας με την απαρίθμηση των προς αξιολόγηση εγγράφων και λοιπών εργασιών της 
Αρμόδιας Αρχής, τον καθαρισμό  των αναλογούντων δαπανών αυτής για την αξιολόγηση εκάστου εξ’ 
αυτών καθώς και του χρόνου υποβολής των σχετικών εγγράφων ενώπιον αυτής, ως ακολούθως:

2.

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΕΓΓΡΑΦΟΥ ΧΡΟΝΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ

1 ΕΚΘΕΣΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΓΙΑ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

4 ΜΗΝΕΣ ΠΡΙΝ 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

111.600€

2 ΕΚΘΕΣΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΓΙΑ ΜΗ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

3 ΜΗΝΕΣ ΠΡΙΝ 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

93.000€

3 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 6 ΜΗΝΕΣ ΚΑΤ’ 

ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΠΡΙΝ 

74.400€

ΑΔΑ: 9ΤΝ94653Π8-2ΗΩ



3

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

4 ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΗ ΕΚΘΕΣΗ ΜΕΓΑΛΩΝ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΚΑΤΟΠΙΝ ΟΥΣΙΩΔΟΥΣ 

ΑΛΛΑΓΗΣ

4 ΜΗΝΕΣ ΠΡΙΝ 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

37.200€

5 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ 3 ΜΗΝΕΣ ΠΡΙΝ 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

37.200€

6 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

6 ΕΒΔΟΜΑΔΕΣ 

ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

27.900€

7 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 6 ΜΗΝΕΣ ΠΡΙΝ 

ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ

55.800€

8 ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ

ΤΗΝ ΟΓΔΟΗ ΜΕΡΑ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ 

ΚΑΘΕ ΕΠΤΑ ΜΕΡΕΣ 

ΓΕΩΤΡΗΣΗΣ

1.860€

9 ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ 

ΤΗΣ ΑΡΜΟΔΙΑΣ ΑΡΧΗΣ

- ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ

ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΣΥΜΒΑΝΤΟΣ - ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ

 

3. Την ανάκτηση των ανωτέρω δαπανών και την κατάθεση  αυτών σε Τραπεζικό Λογαριασμό της 
Αρμόδιας Αρχής, εντός τριών ημερών από την κατάθεση του προς αξιολόγηση εγγράφου, ή τη 
γνωστοποίηση της διενέργειας επιθεώρησης ή τη γνωστοποίηση του συμβάντος, το οποίο η Αρμόδια 
Αρχή είναι αρμόδια να διερευνήσει. Ο Τραπεζικός Λογαριασμός της Αρμόδιας Αρχής θα 
γνωστοποιείται στους κατόχους άδειας, τους διαχειριστές και τους ιδιοκτήτες Μη Παραγωγικής 
Εγκατάστασης, κατόπιν σχετικού έγγραφου αιτήματος.

4. Ότι, εάν το τελικό συνολικό κόστος μετά το πέρας των εργασιών αξιολόγησης των κατωτέρω 

εγγράφων, επιθεωρήσεων και συμβάντων υπερβαίνει τα ποσά του καταλόγου της παραγράφου 1 της 

παρούσας, τότε ο κάτοχος άδειας οφείλει να καταβάλει τη διαφορά στην Αρμόδια Αρχή εντός τριών 

ημερών από το πέρας της αξιολόγησης των κατωτέρω εγγράφων, επιθεωρήσεων και συμβάντων. Εάν 

το συνολικό κόστος είναι μικρότερο από τα ποσά του Πίνακα 1, η διαφορά επιστρέφεται από την 

Αρμόδια Αρχή στον κάτοχο άδειας εντός τριάντα ημερών από το πέρας της σχετικής αξιολόγησης.                                        

ΑΔΑ: 9ΤΝ94653Π8-2ΗΩ



4

                                                                                                 Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

                                                                                                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Εσωτερική Διανομή
- Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
- Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ενέργειας & ΟΠΥ
- Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
- Δ/νση Υδρογονανθράκων
- Τμήμα Πολιτικής Έρευνας και Εκμετάλλευσης Υδρογονανθράκων 

Κοινοποίηση :
-Ελληνική Διαχειριστική Εταιρεία Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων Α.Ε.

ΑΔΑ: 9ΤΝ94653Π8-2ΗΩ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/28404/776

Ημ/νία: 16/03/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-03-17T12:01:08+0200


	

		2023-03-17T12:04:11+0200
	Athens




